
Diocesi di Ischia

Rendiconto relativo alla assegnazione  
delle somme attribuite alla Diocesi  

dalla Conferenza Episcopale Italiana 
ex art. 47 della Legge 222/1985

per l’anno 2015



Inserto al n. 21 - Anno III - di Kaire Il settimanale di informazione della Diocesi di Ischia del  21/05/2016
Registrazione al Tribunale di Napoli con il n. 8 del 07/02/2014 - Direttore responsabile: Dott. Lorenzo Russo



 

 

 

 

 

 

Prot. 81/2015 

- Visto la Determinazione approvata dalla XLV Assemblea della Conferenza Episcopale 
Italiana, Collevalenza 9-12 Novembre 1998; 
- Considerati i criteri programmatici ai quali ispirarsi nell’anno pastorale 2015 per l’utilizzo 
delle somme derivanti dall’otto per mille dell’IRPEF; 
- Tenuta presente la programmazione diocesana del corrente anno riguardante priorità 
pastorali e urgenze di solidarietà, la conduzione del Centro di Prima Accoglienza e del 
Consultorio Diocesano, intitolati a “Giovanni Paolo II” nel ricordo della Sua Visita Pastorale 
nella nostra Diocesi in perfetta continuità con le scelte programmatiche del precedente anno; 
- Sentiti, per quanto di rispettiva competenza, l’Incaricato del Servizio Diocesano per la 
Promozione del Sostegno Economico alla Chiesa Cattolica  ed il Direttore della Caritas 
Diocesana; 
- Udito il parere del Consiglio Diocesano per gli Affari Economici e del Collegio dei 
Consultori nella seduta congiunta del 31 ottobre 2015 

DISPONE 
 

Le somme derivanti dall’otto per mille dell’IRPEF ex. Art. 47 della Legge 222/1985 ricevute 
per l’anno 2011 dalla Conferenza Episcopale Italiana “PER ESIGENZE DI CULTO E 
PASTORALE” sommate ai relativi interessi maturati sul ccb dal 30/09/2014 al 30/06/2015 
sono così assegnate: 
 
A  ESERCIZIO DI CULTO 
1 - Conservazione e/o restauro edifici di culto già esistenti   50.000,00 
TOTALE   50.000,00 
 
B ESERCIZIO E CURA DELLE ANIME 
1 - Attività pastorali straordinarie 90.000,00 
2 - Curia diocesana e centri pastorali diocesani 45.400,00 
3 - Mezzi di Comunicazione Sociale  3.000,00 
4 - Manutenzione straordinaria locali di ministero pastorale  71.030,10 
5 - Consultorio Familiare      2.000,00 
6 - Parrocchie in condizione di straorinaria necessità       88.000,00 
TOTALE           299.430,10 
 
 

Pietro Lagnese
per Grazia di Dio e della Sede Apostolica 

Vescovo di Ischia



C  FORMAZIONE DEL CLERO 
1 - Rette Seminaristi  20.000,00 
2 - Pastorale Vocazionale 1.000,00 
TOTALE  21.000,00 
 
D CONTRIBUTO AL SERVIZIO DIOCESANO PER LA PROMOZIONE  
DEL SOSTEGNO  ECONOMICO ALLA CHIESA 774,69 
 
E  ALTRE ASSEGNAZIONI 
1 - Ecumenismo  1.000,00 
2 - Pastorale Turismo e Tempo libero  1.000,00 
3 - Ufficio Problemi Sociali  2.000,00 
TOTALE  4.000,00 
 
F  SOMME PER INIZIATIVE PLURIENNALI 
1 - Somme impegnate per nuove iniziative pluriennali 40.000,00 
2 - Somme impegnate per iniziative pluriennali es. prec 40.000,00    
TOTALE 80.000,00 

 

TOTALE ASSEGNAZIONI CULTO E PASTORALE  455.204,79 
  

DISPONE 
 

Inoltre che le somme derivanti dall’otto per mille dell’irpef ex art. 47 della stessa Legge 
ricevute nell’anno 2013 dalla Conferenza Episcopale Italiana per “INTERVENTI 
CARITATIVI” sommate ai relativi interessi maturati sul ccb dal 30/09/2014 al 30/06/2015 sono 
così assegnate: 

 

A  DISTRIBUZIONE A PERSONE BISOGNOSE 
1 - Da parte della Diocesi 261.461,79 
2 - Da parte delle parrocchie 64.000,00 
TOTALE 325.461,79 

 
B  OPERE CARITATIVE DIOCESANE 
1 - In favore di altri bisognosi   18.000,00 
TOTALE   18.000,00 
 
C   SOMME PER INIZIATIVE PLURIENNALI 
1 - Somme impegnate per nuove iniziative pluriennali 30.000,00 
2 - Somme impegnate per iniziative pluriennali es. prec  30.000,00  
TOTALE  60.000,00 
 

TOTALE ASSEGNAZIONI INTERVENTI CARITATIVI   403.461,79  
   

 
Ischia, dalla Sede Vescovile, addì 15 novembre 2015 
 

 

X Pietro Lagnese 
  Vescovo 

don Gaetano Pugliese 
Cancelliere Vescovile 



23/05/2016

EROGAZIONE DELLE SOMME DERIVANTI DALL'OTTO PER MILLE 

DELL'IRPEF PER L'ESERCIZIO 2015

Rendiconto delle erogazioni 2015

1  ESIGENZE DI CULTO E PASTORALE

A.   ESIGENZE DEL CULTO

.  Nuovi complessi parrocchiali  0,00 1

.  Conservazione o restauro edifici di culto già esistenti o altri beni culturali ecclesiastici  50.000,00 2

.  Arredi sacri delle nuove parrocchie  0,00 3

.  Sussidi liturgici  0,00 4

.  Studio, formazione e rinnovamento delle forme di pietà popolare  0,00 5

.  Formazione di operatori liturgici  0,00 6

 50.000,00

B.   ESERCIZIO CURA DELLE ANIME

.  Attività pastorali straordinarie ...  90.000,00 1

.  Curia diocesana e centri pastorali diocesani  45.400,00 2

.  Tribunale ecclesiastico diocesano  0,00 3

.  Mezzi di comunicazione sociale a finalità pastorale  3.000,00 4

.  Istituto di scienze religiose  0,00 5

.  Contributo alla facoltà teologica  0,00 6

.  Archivi e biblioteche di enti ecclesiastici  0,00 7

.  Manutenzione straordinaria di case canoniche e/o locali di ministero pastorale  71.030,10 8

.  Consultorio familiare diocesano  2.000,00 9

.  Parrocchie in condizioni di straordinaria necessità  88.000,00 10

.  Enti ecclesiastici per il sostentamento dei sacerdoti addetti  0,00 11

.  Clero anziano e malato  0,00 12

.  Istituti di vita consacrata in straordinaria necessità  0,00 13

 299.430,10

C.   FORMAZIONE DEL CLERO

.  Seminario diocesano, interdiocesano, regionale  0,00 1

.  Rette di seminaristi e sacerdoti studenti a Roma o presso altre facoltà ecclesiatiche  20.000,00 2

.  Borse di studio seminaristi  0,00 3

.  Formazione permanente del clero  0,00 4

.  Formazione al diaconato permanente  0,00 5

.  Pastorale vocazionale  1.000,00 6

 21.000,00

D.   SCOPI MISSIONARI

.  Centro missionario diocesano e animazione missionaria  0,00 1

.  Volontari Missionari Laici  0,00 2

Pag. 1



23/05/2016 Rendiconto delle erogazioni 2015

.  Cura pastorale degli immigrati presenti in diocesi  0,00 3

.  Sacerdoti Fidei Donum  0,00 4

 0,00

E.   CATECHESI ED EDUC. CRISTIANA

.  Oratori e patronati per ragazzi e giovani  0,00 1

.  Associazioni ecclesiali(per la formazione dei membri)  0,00 2

.  Iniziative di cultura religiosa nell`ambito della diocesi  0,00 3

 0,00

F.   CONTRIBUTO SERVIZIO DIOCESANO

.  Contributo al servizio diocesano per la promozione del sostegno economico della diocesi  774,69 1

 774,69

G.   ALTRE ASSEGNAZIONI/EROGAZIONI

.  Ecumenismo  1.000,00 1

.  Pastorale Turismo Sport e Tempo Libero  1.000,00 2

.  UFFICIO PROBLEMI SOCIALI  2.000,00 3

 4.000,00

a) TOTALE DELLE EROGAZIONI EFFETTUATE NEL 2015  375.204,79

Pag. 2



23/05/2016 Rendiconto delle erogazioni 2015

           RIEPILOGO

TOTALE DELLE SOMME DA EROGARE PER L`ANNO 2015  455.204,79

Riportare la somma di cui al quadro 1, lett. a) del rendiconto delle assegnazioni

A DEDURRE TOTALE DELLE EROGAZIONI EFFETTUATE NELL`ANNO 2015 (fino al 31/03/2016)  375.204,79

Riportare la somma di cui al rigo a) del presente rendiconto

DIFFERENZA  80.000,00

L`importo "differenza" è così composto:

   *   Fondo diocesano di garanzia (fino al 10% del contributo dell''anno 2015)  0,00

   *   Fondo diocesano di garanzia relativo agli anni precedenti  0,00

 0,00Totale Fondo diocesano di garanzia 

(da riportare nel rendiconto assegnazioni 2016)

   *   Somme impegnate per iniziative pluriennali anno in corso  40.000,00

   *   Somme impegnate per iniziative pluriennali negli esercizi precedenti  40.000,00

 80.000,00Totale iniziative pluriennali 

(da riportare nel rendiconto assegnazioni 2016)

 0,00Altre somme assegnate nell`esercizio 2015 e non erogate al 31/03/2016 

(da riportare nel rendiconto assegnazioni 2016)

INTERESSI NETTI del 30/09/2015;31/12/2015 e 31/03/2016 -64,80

ASSEGNI EMESSI O BONIFICI EFFETTUATI MA NON ANCORA CONTABILIZZATI NELL`E/C  0,00

SALDO CONTO CORRENTE E/O DEPOSITO TITOLI AL 31/03/2016  79.935,20

Pag. 3



23/05/2016 Rendiconto delle erogazioni 2015

2  INTERVENTI CARITATIVI

A.   DISTRIB. PERSONE BISOGNOSE

.  Da parte della diocesi  261.461,79 1

.  Da parte delle parrocchie  64.000,00 2

.  Da parte di enti eclesiastici  0,00 3

 325.461,79

B.   OPERE CARITATIVE DIOCESANE

.  In favore di extracomunitari  0,00 1

.  In favore di tossicodipendenti  0,00 2

.  In favore di anziani  0,00 3

.  In favore di portatori di handicap  0,00 4

.  In favore di altri bisognosi  18.000,00 5

.  Fondo antiusura (diocesano o regionale)  0,00 6

 18.000,00

C.   OPERE CARITATIVE PARROCCHIALI

.  In favore di extracomunitari  0,00 1

.  In favore di tossicodipendenti  0,00 2

.  In favore di anziani  0,00 3

.  In favore di portatori di handicap  0,00 4

.  In favore di altri bisognosi  0,00 5

 0,00

D.   OPERE CARITATIVE ALTRI ENTI

.  In favore di extracomunitari  0,00 1

.  In favore di tossicodipendenti  0,00 2

.  In favore di anziani  0,00 3

.  In favore di portatori di handicap  0,00 4

.  In favore di altri bisognosi  0,00 5

 0,00

E.   ALTRE ASSEGNAZIONI/EROGAZIONI

.  Centro prima accoglienza  0,00 1

 0,00

b) TOTALE DELLE EROGAZIONI EFFETTUATE NEL 2015  343.461,79

Pag. 4



23/05/2016 Rendiconto delle erogazioni 2015

           RIEPILOGO

TOTALE DELLE SOMME DA EROGARE PER L`ANNO 2015  403.461,79

Riportare la somma di cui al quadro 2, lett. a) del rendiconto delle assegnazioni

A DEDURRE TOTALE DELLE EROGAZIONI EFFETTUATE NELL`ANNO 2015 (fino al 31-03-2016)  343.461,79

Riportare la somma di cui al rigo b) del presente rendiconto

DIFFERENZA  60.000,00

L`importo "differenza" è così composto:

   *   Somme impegnate per iniziative pluriennali anno in corso  30.000,00

   *   Somme impegnate per iniziative pluriennali negli esercizi precedenti  30.000,00

 60.000,00Totale iniziative pluriennali 

(da riportare nel rendiconto assegnazioni 2016)

 0,00Altre somme assegnate nell''esercizio 2015 e non erogate al 31-03-2016 

(da riportare nel rendiconto assegnazioni 2016)

INTERESSI NETTI del 30-09-2015;31-12-2015 e 31-03-2016 -30,95

ASSEGNI EMESSI O BONIFICI EFFETTUATI MA NON ANCORA CONTABILIZZATI NELL''E/C  2.000,00

SALDO CONTO CORRENTE E/O DEPOSITO TITOLI AL 31-03-2016  61.969,05

Pag. 5








